ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARATY

PARATY - CIDADE HISTÓRICA - MONUMENTO NACIONAL

ATA DA 25ª SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM 29 DE SETEMBRO DE 2025.

Ata da VIGÉSIMA QUINTA SESSÃO

ORDINÁRIA, do Segundo Período da Primeira

Sessão Legislativa, da Vigésima Legislatura da

Câmara Municipal de Paraty.

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês setembro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), no Salão

Nobre da Câmara Municipal, localizado à Rua Manoel Torres, nº 45, Bairro Parque Imperial,

realizou-se às 17:00 horas, a VIGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO

PERÍODO DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA, DA VIGÉSIMA LEGISLATURA

DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARATY. Presidida pelo Vereador Vagno Martins da

Cruz. Ocupando o cargo de 1º Secretário o Vereador Lucas de Oliveira Cordeiro e a Segunda

Secretaria o Vereador Ruan Carlos Souza Ribeiro. Pelo livro de presenças, verificou-se o

comparecimento dos Senhores Vereadores: Ruan Carlos Mineiro Marcelino, Eric da Silva

Porto, Lucas de Oliveira Cordeiro, Laion Junio Campos Carlos, Anderson Maia dos

Santos, Ruan Carlos Souza Ribeiro, Vagno Martins da Cruz, Antônio Carlos de

Vasconcellos Gama, Jorge Willian Seara dos Santos, Paulo Sérgio Conceição dos Santos e

Claudnei Alcantara da Costa. O Vereador Lucas Cordeiro leu o Versículo da Bíblia. No

Expediente foi lido o seguinte: Ata da 24ª Sessão Ordinária, aprovada. OFÍCIOS À

CÂMARA 044, 045 e 046/25; VETO PARCIAL ao PL 024/25; Projetos de Lei 092 a

098/25, Projetos de Resolução 006 e 007/25. Matéria votada no EXPEDIENTE:

Requerimentos 108 a 120/25, Indicações 977, 988, 990, 1044, 1047 a 1068, 1070 a 1073,

1075 a 1077, 1080 a 1087, 1089, 1092, 1094 e 1095/25, e Moções de Aplausos. Vereadores

inscritos no EXPEDIENTE: Jorge Willian Seara dos Santos, Éric da Silva Porto, Paulo

Sérgio Conceição dos Santos, Anderson Maia dos Santos e Vagno Martins da Cruz.

Matéria votada na ORDEM DO DIA: PLs 060, 064, 074, 081, 090 com Emenda, PL 091/25,

e PLC 006/25. Vereadores que usaram a Tribuna no EXPEDIENTE FINAL. Ruan Carlos

Mineiro Marcelino, Lucas Oliveira Cordeiro e Vereador Vagno Martins da Cruz. Não

tendo mais vereadores inscritos e nada mais a tratar o Presidente encerrou a sessão agradecendo

a colaboração dos servidores e a presença de todos. Para constar, eu, Vereador Lucas Oliveira

Cordeiro, 1º Secretário, lavrei a presente Ata, a qual será assinada depois de lida e aprovada,

pelo Presidente e Secretários.

Sala das Sessões,

29 de setembro de 2025.

PRESIDENTE                          1º SECRETÁRIO          2º SECRETÁRIO